
 diário oficial Nº 34.694  149 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/994303.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor RUI GUIMARÃES DA SIL-
VA JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE OPERACIONAL, matrícula 
5945760/1, a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 11/10/2021 a 
09/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 702214

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5411/2021 – ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021/994761 e a Certidão de Nascimento Nº 
065656 01 55 2021 1 01622 131 0738480 26, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JANARI FERREIRA AMARO FILHO, matrícula nº 
54187109/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 02/09/2021 
a 11/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 702400

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5194/2021, publicada dia 01/09/2021.
Onde se lê: 06/09/2021 a 18/08/2021
Leia-se: 06/09/2021 a 18/09/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 702221
ERRATA da portaria 3714/2021, publicada dia 09/07/2021.
Onde se lê: DOM ELISEU/PA
Leia-se: IRITUIA/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 702208

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO ELETRÔNICO 2021/739018
CONTRATO Nº 35/2021
Valor Mensal: R$ 1.070,00
Valor Total: R$ 12.840,00
VIGÊNCIA: 01/09/2021 à 31/08/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREU 
BRANCO
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ERINALDA MENDES DE MORAIS
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 702140

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 81/2018
Valor mensal estimativo: R$ 92.040,00
Valor global estimativo: R$ 1.104.480,00
VIGÊNCIA: 10/09/2020 a 09/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação e serviços de segurança e vigilância patrimonial armada para 
atender a ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.  
E REPACTUAÇÃO dos valores previstos em Convenção/Acordo Coletivo de 

Trabalho.
CONTRATADO: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 702193

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 140/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/739018, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 21/2021, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de BREU BRANCO. Autorizo a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor de ERINALDA MENDES DE MORAIS, 
CPF: 685.035.122-20, no valor total de R$ 12.840,00 (Doze mil, oitocentos 
e quarenta reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 702144

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
140/2021, referente ao Processo nº 2021/739018, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de BREU BRANCO, em favor de ERINALDA MENDES DE MORAIS, 
CPF: 685.035.122-20, no valor total de R$ 12.840,00 (Doze mil, oitocentos 
e quarenta reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 702146

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5400/2021: BENEFICI-
ÁRIO: JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA; Matrícula: 57189831;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: para atender despesas de pronto pagamento que não po-
dem se subordinadas ao processo normal de aplicação. Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030/36/47/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 702151
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5399/2021: BENE-
FICIÁRIO: ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO; Matrícula: 
54185747;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento 
da Gerência de Epidemiologia e Laboratório de Manipulação e Triagem Bio-
lógica (LMTB). Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 702142

DIÁRIA
.

Portaria: 5413/2021 Objetivo: Reunir com a Gerência Regional de Al-
tamira e Secretaria Municipais de Agriculturas e representantes do setor 
cacaueiro, com o intuito de intensificar os trabalhos de combate a praga da 
Moniliase do Cacau nos municípios.Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 
54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 6,5 DIÁRIAS / 
19/09/2021 a 25/09/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 702243
Portaria: 5415/2021 Objetivo: Realizar cadastramento de produtores, 
propriedades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí no muni-
cípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,Art.145/149. Origem: ACARÁ/
PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 54187139/ENEIAS MARCELINO DE 
ARAUJO MARQUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS 
/08/09/2021 a 19/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 702271
Portaria: 5416/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municí-
pios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: BREU BRANCO, JACUNDÁ E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 
54187187/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 702278


